Adum proponente, cum ipsum negotium diu quidem cum multa diligentia nos et fratres nostri sufficientissime discussimus, præmissis et aliis multis rationibus per idoneos advocatos ab utraque parte prudenter inductis, quas propter prolixitatem superfluum in hac pagina prætermisimus adnotare, de communi fratrum nostrorum consilio, auctoritate Dei omnipotentis et beatorum apostolorum Petri et Pauli et nostra, utraque parte præsentem, prædictas prædecessorum nostrorum sententias confirmantes, decernimus, statuimus et sancimus ut Dolen. Ecclesia perpetuis semper temporibus suffraganea plene subjaceat Ecclesiæ Turon. et debitam ei tanquam suæ veræ metropoli reverentiam et obedientiam cum aliis suffraganeis Ecclesiæ Turon. impendat, nec unquam Dolen. episcopus ad pallii usum aspirét. Et ne causa toties diffinita de cætero valeat in contentione scrupulum refricari, si qua posthac instrumenta vel argumenta pro parte Dolen. Ecclesiæ possent quomodolibet inveniri, nos auctoritate apostolica nihil ea penitus valitura censemus. Nulli ergo, etc., diffinitionis, etc.

Datum Laterani, per manum Rainaldi domini papæ notarii, cancellarii vicem agentis, Kal. Junii, indictione II, incarnationis Dominicæ anno 1199, pontificatus vero domini Innocentii papæ III anno secundo.

LXXXIII.

ARCHIEPISCOPO ET CAPITULO TURONENSIS.

De eodem argumento.

(Laterani, IV Non Junii.)

Ad convincendam malitiam et improbitatem eorum qui contra rationes et jura venire non metuunt, sedes apostolica consuevit rigorem et severitatem aliquoties temperare; ut vincens in bono malum, omnem auferat materiam murmurandi. Hoc enim quidam prædecessorum nostrorum in causa quæ vertebatur inter Turon. et Dolen. Ecclesias fecisse noscuntur, qui, contra res judicatas et per sententias sedis apostolicæ sæpius diffinitas, Dolensi audientiam in judicio præstiterunt: cum contra res judicatas nullo juris remedio valeat attentari; ita quod et judicis inferioris sententia, quæ legitima non est appellatione suspensa, postquam in rem transierit judicatam, ut contra jus litigatoris prolata, retractari de jure non debet, ut sic finis litibus imponatur. Nos quoque postquam causam illam, quæ commissa fuerat a bonæ memoriæ Alexandro et Lucio prædecessoribus nostris inter ipsas Ecclesias super possessione tantum subjectionis et libertatis, rationibus utriusque partis et allegationibus cum instrumentis et attestacionibus diligenter auditis et cognitis, pro Turonensi contra Dolensem canonice terminavimus, ad abundantio-rem cautelam benignam adhuc ipsis Dolensibus indulsumus facultatem ut, quoniam in examinatione illius causæ multa fuerunt in diversis articulis coram nobis et fratribus nostris utrinque de proprietate proposita, summam, non quasi litem contra

priores sententias contestando, sed ut ex his quæ fuerunt actitata, de proprietate, si possent, aliquid plenius et efficacius allegarent, per quod forte posset ostendi an aliquid fuerit omissum, sicut ipsi frequentius asseruerant, propter quod ipsa Dolen. Ecclesia in prioribus iudiciis remanserit aliquatenus indefensa. Sed cum præter illa quæ prius multipliciter allegaverant, nihil postea commodius allegarent, Nos ex allegationibus ipsis nihil penitus audientes quod contra vires priorum sententiarum animum nostrum posset aut deberet aliquo modo movere dictas prædecessorum nostrorum sententias confirmavimus, statuantes ut Dolen. Ecclesia tanquam suæ veræ metropoli perpetuis semper temporibus suffraganea plene subiaceat Ecclesiæ Turonen. nec unquam Dolen. episcopus ad pallii usum aspiret. Et, ad omnem malitiam convincendam, decrevimus ut ne lis toties diffinita posset ulterius refricari, si qua post hæc argumenta vel instrumenta pro parte Dolen. Ecclesiæ contingeret inveniri, tanquam nihil penitus valitura, omni prorsus utilitate carerent. Ut autem de ordine processus istius nulla possit in posterum dubitatio suboriri, has vobis litteras ipsum processum compendiosius continentes duximus in testimonium concedendas.

Datum Laterani, iv Nonas Junii.

LXXXIV.

REGI FRANCORUM.

De eadem re.

(Laterani, ii Kal. Junii.)

Ventilata diutius et quasi frustra sæpius sopita contentio, quæ inter Turonen. et Dolen. Ecclesias vertebatur, usque adeo statum generalis Ecclesiæ hactenus molestavit, ut non solum Dolen. doleret Ecclesia, et metropolis Turon. turbaretur, sed prædecessorum nostrorum aures utriusque sæpius querela pulsaret, et ipsi frustra quodammodo visi fuerint laborasse. Nam etsi frequenter ad Romanam curiam quæstio ipsa perlata fuisset, et per multos prædecessores nostros non tantum semel sopita, sed sæpe, nihilominus tamen super ea nos oportuit laborare; nec fuit per Dei gratiam labor noster inanis, sed principium nostrum finis est debitus subsecutus. Siquidem cum utraque partium ad citationem nostram apostolico se conspectui præsentasset, auditis quæ fuerunt hinc inde proposita, rationibus, allegationibus et attestationibus, et instrumentis partium diligenter inspectis, de communi fratrum nostrorum consilio sententiam dictavimus pro Ecclesia Turonensi, auctoritate apostolica decernentes ut Dolen. Ecclesia suffraganea semper existat Ecclesiæ Turonensis, et ei tanquam suæ veræ metropoli reverentiam, honorem, et subjectionem semper impendat, nec ullo unquam tempore ad usum pallii episcopus Dolensis aspiret. Ideoque serenitatem regiam monemus et exhortamur attentius, ac per apostolica tibi scripta mandamus quatenus latam a nobis sententiam, quantum in te fuerit, et tu ipse conserves ulterius et facias ab aliis observari,

A eandem Ecclesiam Turon. in suis iustitiis et nutinens et defendens.

Datum Laterani, ii Kal. Junii.

LXXXV.

(Datum eadem.)

In eundem modum comitissæ et A. filio ejus et universis baronibus Britannia, usque ad verbum observari, Turon. Ecclesiam vestram recognoscences metropolim et ad eam in quibus recesserit fuerit, devote et humiliter currentes. Alioquin, sententiam quam in vos propter hoc canonicè tulerit Ecclesia Turonensis, ratam habebimus et faciemus auctoritate nostra inviolabiliter observari.

Datum eadem.

LXXXVI.

(Datum eadem.)

In eundem modum clero et populo Do.en., usque ad verbum aspiret. Ideoque universitati vestræ per apostolica scripta mandamus et districte præcipimus quatenus latæ a nobis sententiæ devote ac sine omni contradictione parentes, Turonen. Ecclesiam, videlicet metropolim vestram, curetis humiliter revereri et ad eam in quibus necesse fuerit et jus metropolitanum postulat, recurratis. Alioquin, sententiam quam in vos propter hoc canonicè tulerit, ratam habebimus et faciemus auctoritate nostra inviolabiliter observari.

Datum eadem.

LXXXVII.

In eundem modum capitulo Dolen., usque ad verbum recurratis. Volumus etiam et sub eadem sententia districte præcipimus quatenus dilectum filium electum vestrum consecrandum venerabili fratri nostro Turon. archiepiscopo, omni appellatione, contradictione et occasione cessantibus, præsentetis; qui ei more suffraganeorum Turon. Ecclesiæ professionem faciat et obedientiam promittat. Quod nisi infra duos menses, postquam requisiti fueritis, volueritis adimplere, sententiam quam propter hoc idem archiepiscopus in vos canonicè tulerit ratam habebimus et faciemus, auctore Domino, inviolabiliter observari.

LXXXVIII.

(Datum, ut supra.)

In eundem modum archiepiscopo Rothomagen. et suffraganeis ejus usque ad verbum aspiret. Ideoque fraternitati vestræ per ap. scripta mandamus quatenus latam a nobis sententiam, quantum in vobis fuerit, et vos observetis ulterius et faciatis ab aliis observari nec alicui de Dolen. diœcesi chrisma vel alia sacramenta ecclesiastica ministretis, nisi de consensu Ecclesiæ Turonensis. Sententiam insuper quam venerabilis frater noster archiepiscopus Turonen. in dilectos filios electum et capitulum Dolen. propter contumaciam seu inobedientiam eorum canonicè tulerit, usque ad satisfactionem congruam per diœceses vestras ratam faciatis et firmam haberi.

Datum, ut supra.

LXXIX.

PRIORI ET CONVENTUI DE NOSTLAT.

De confirmatione privilegiorum.

(Laterani, 11 Non. Julii.)

Cum a nobis petitur, etc., usque ad verbum assensu, de Felechirche, de Fedrestam, de Batteleya et de Warnefeld ecclesias, quas monasterio vestro bonæ me. B. Eboracen. archiepiscopus canonicè contulit, sicut eas juste ac pacificè possidetis, et in authentico ipsius archiepiscopi plenius continetur, vobis et per vos monasterio vestro auctoritate apo. confirmamus et præsentis scripti pagina communimus. Decernimus ergo, etc.

Datum Laterani, 11 Nonas Julii.

XC.

PRIORI ET CANONICIS DE S. OSWALDO.

Ejusdem argumenti.

(Laterani, 11 Id. Junii.)

Iustis petentium, etc. usque ad verbum assensu, Ecclesias de Boolton, de Sudcherlebi, de Rouvelle et de Felechirche, sicut eas juste ac pacificè possidetis, ad exemplar felicitis recordationis C. papæ prædecessoris nostri, vobis et per vos Ecclesiæ vestræ auctoritate apostolica confirmamus, et præsentis scripti pagina comunimus. Nulli ergo, etc.

Datum Laterani, 11 Idus Junii.

XCI.

MASSILIEN. ET AGATEN. EPISCOPIIS.

Ut curam suscipiant restaurandi monasteria in insulis Arearum.

(Laterani, 14 Id. Junii.)

(52*) Cum dilectus filius abbas de Floreia nuper ad nostram præsentiam accessisset, nobis exposuit diligenter et hoc ipsum abbatis insularum et aliorum quorundam litteræ continebant, quod in insulis Arearum fratres Cisterciensium quondam fuerant commorati; sed eis in captivitatem paganorum deductis, quoniam locus mari erat vicinus, illuc se quidam regulares canonici transtulerunt, qui licet jam per annos triginta canonicorum regularium habitum portavissent, opera tamen contraria regularibus faciebant; sed ad se, Domino inspirante, reversi, monasticum ordinem ibidem plantari volebant secundum Cisterciensium instituta, quod etiam diocesanus episcopus affectabat. Unde nos ad abbatis ipsius instantiam venerabili fratri nostro Arelaten. archiepiscopo dedimus in mandatis ut si diocesanus episcopi et eorumdem fratrum in idipsum desideria convenirent, Cisterciensium monachos institueret in insula memorata facturus de canonicis quod crederet expedire secundum canonicam honestatem. His igitur litteris impetratis, idem abbas de Floreia reversus ab propria, prius quam eas ad dictum archiepiscopum detulisset, cum venerabili fratre nostro Tolonen. episcopo ad locum memoratum accessit et omnium fratrum ibidem

A manentium in tantum obtinuerunt assensum pariter et favorem, quod abbas insularum claves domus et seipsum in manibus alterius abbatis tradidit, professione facta cum quibusdam ex canonicis de Cisterciensium ordine in posterum observando. quod et quidam canonicorum in manu ejusdem abbatis de Floreia sacramento præstito firmaverint, osculo dato eidem, quod usque in finem in eodem ordine permanerent. Aliis promittentibus per juratoriam cautionem quod per se vel alios contra factum istud de cætero non venirent; jurantibus reliquis quod super provisione sua starent arbitrio episcopi memorati, et nobilis viri G. de Fossa sacristæ, qui aberat, assensu probato per testes: quod postmodum rediens est confessus. Consequenter vero idem

B episcopus et abbas de Floreia dicto archiepiscopo Arelaten. per suas litteras intimarunt quod diocesanus episcopus et canonici memorati translationem Cisterciensium fratrum illuc fieri unanimiter appetebant, quod acceptans archiepiscopus memoratus, factum eorum auctoritate quaungebatur apostolica confirmavit, vices suas eis in hac parte committens, ut quæ bene incoeperant de instituendo ibi ordine Cisterciensi, vice ipsius perducerent ad effectum. Cujus mandatis parentes humiliter et devote, quæ ipsis injuncta fuerant curaverunt ducere ad effectum, dantes generali Cisterciensi capitulo in mandatis ut in prædicto loco suum ordinem instituere procurarent. Petebatur itaque pro jamdicto abbate de Floreia translationem factam ratam a

C nobis haberi et auctoritate sedis apo. confirmari, transgressores etiam et contradictores omnes, qui contra vota et juramenta præstita nitebantur quod ab eis factum fuerat impedire, canonica pœna percelli. Cæterum. F. sacrista, P. Warardi, et P. Guil. coram venerabili fratre nostro P. Portuen. episcopo, quem ipsis et parti alteri dedimus auditorem, processum negotii aliter proponebant. Cum enim prædicto Arelaten. archiepiscopo causa fuerit a nobis sub forma, quam præmisimus, delegata, præfatus abbas accedens ad locum cum episcopo Tolonen. prius quam litteras nostras archiepiscopo præsentasset, qui juxta tenorem ipsarum de singulis debebat inquirere diligenter, motu proprio cum socia multitudine insulam occupavit, constanter affirmans quod eis volentibus vel nolentibus, locus idem pure ac simpliciter a nobis sibi fuerat assignatus. Cumque se in his gravari sentirent, abbate ipsorum eis omne auxilium denegante, qui contra quosdam de canonicis odium dicebatur et ingratitude concepissee, (unde in ipsorum dispendium super munitione armatos ponere non expavit, amota inde scala, ne facultas esset canonicis ascendendi (sedem apostolicam appellarunt. Sed dicti abbates nihilominus ab incepta violentia desistentes, cum quosdam ex ipsis non possent corrumpere pecuniæ sponione, quod super his starent mandatis episcopi Tolonen. per violentiam cogere voluerunt.

(52*) Cap. Cum dilectus, De his quæ vi metusve causa sunt.—Vide supra lib. 1, epist. 274.

Cum autem nec quindecim dierum possent inducias A obtinere, quas quidam ex ipsis ad deliberandum plenarie postularant, jurare compulsi fuerunt mandato dicti episcopi et G. de Fossa laici, qui eis arduæ rapis præcipitium fuerat comminatus, se super præmissis quæstionibus parituros. Alii promiserunt in manu abbatis, probatione sibi annua reservata, quod regulam Cistercien. observarent. Aliqui vero nec juraverunt, nec promissionem aliquam facere voluerunt. Horum ergo tacita veritate, nominati episcopus et abbas de Floreia dicto archiepiscopo suggererunt quod diœcesanus episcopus et omnes loci canonici super institutione Cistercien. unanimiter concordabant, et ita fuit ejus confirmatio impetrata. Sed cum paucis diebus elapsis, præfati canonici archiepiscopo cuncta quæ gesta fuerant intimassent, ipse quod in præjudicium eorum factum fuerat, ipsis compatiens, revocavit, restituens eos ad omnia quæ habuerant tempore illo quo litteræ fuerant impetratæ; licet postmodum possessionem eorum prætermisso juris ordine sequestravit, contradictores omnes excommunicationis gladio percellendo. Et cum, canonicis ad restitutionem instantibus, confessiones et attestaciones utriusque partis audisset, ad nos duxit ipsum negotium remittendum. Partibus itaque apud sedem apost. constitutis, canonici spoliati sæpeditum abbatem de Floreia multipliciter arguebant. Primo, quod litteras a nobis per veritatis suppressionem et expressionem falsitatis studuerat impetrare. Suppressum enim fuerat in illis, quod Ecclesia de insulis Arearum ad Ro. Ecclesiam solummodo pertineret; sicut ipsius privilegia, quorum ad nos transcripta præfatus archiepiscopus destinavit, indicant evidenter. Falsitatis vero suggestio inde penditur, quod omnes canonici translationem ordinis cum diœcesano episcopo pariter affectabant: quod aliter esse ipsorum contradictio liquido arguebat. Sed neque sæpeditus Tolonensis episcopus diœcesanus erat ipsorum, qui nullo mediante ad Ro. Ecclesiam pertinebant; unde ipsius consensus in hac parte pro nullo erat penitus reputandus. Secunde, quod per vim et dolum eos seduxit pariter et coegit ut quidam eorum votum emitterent, alii juramenta præstarent. Nos ergo rationibus et allegationibus partium per jamdictum episcopum Portuensem (53), qui eas in scriptis nobis exhibuit, plenius intellectis, quia constitit nobis de voto emisso et præstito juramento a canonicis Insularum quod regulam Cistercien. observarent, vel quod ordinationem hujusmodi nullatenus impedirent, cum utrumque servatum non vergat in dispendium salutis æternæ, nolentes viam perjurii aperiri, non obstante violentia quæ proponebatur illata, cum neque metum mortis continerit neque corporis cruciatum, et ideo non debuerat cadere in constantes, nec obsistente dolo quo se proponebant fuisse seductos, cum talis dolo non tam ad circumventionem abbatis quam ad fatuitatem eorum debeat re-

(53) In tertia Collet. additur, *isdem auctorem concessum a nobis.*

torqueri, super restitutione petita silentium eis do consilio fratrum nostrorum duximus sententialiter imponendum. Verum quoniam sæpediti episcopus et abbas de Floreia, fines mandati per suæ temeritatis audaciam excedentes, quod per jamdictum Arelaten. archiepiscopum, cui causa fuerat delegata, fieri debuisset, per se ipsos facere præsumperunt et quia litteræ per suppressionem veritatis et falsitatis expressionem fuerant impetratæ, factum ipsorum tanquam minus legitimum per sententiam duximus irritandum. Et quia, secundum Apostolum, instantia nostra quotidiana est omnium Ecclesiarum sollicitudo continua, ne occasione præmissæ discordiæ locus idem remaneat destitutus et delictum personarum in damnum Ecclesiæ convertatur, fraternitati vestræ per ap. scripta mandamus atque præcipimus quatenus Deum habentes præ oculis, ad ordinationem ipsius Ecclesiæ vice nostra sollicitius intendatis; in qua per viros ejusdem ordinis, si fieri poterit, regularium canonicorum professionem et ordinem volumus reformari. Alioquin, ne locus idem remaneat deformatus, per fratres Cistercien. ordinis eundem reformari volumus et mandamus, correctione prædictorum excessuum nobis in hoc articulo reservata: ita quod si per sollicitudinem et providentiam vestram locus idem Cisterciensibus fuerit assignatus, nullum, quo ad jus proprietatis, Ecclesiæ Romanæ præjudicium generetur: quod in plerisque monasteriis ejusdem ordinis novimus observari. Taliter autem mandatum apostolicum exsequamini, ut fraternitatem vestram, de qua plene confidimus, debeamus merito commendare. Quod si præmissum locum Cisterciensibus duxeritis conferendum, canonicis memoratis in locis idoneis per vos provideri volumus competenter. Nullis litteris, etc., præter assensum partium, etc.

Datum Laterani, iv Idus Junii.

XII.

EISDEM.

De confirmatione privilegiorum.

(Laterani, ii Id. Junii.)

Cum a nobis petitur, etc., usque ad verbum assensu, ecclesiam de Cuchevald. cum capell. de Silton. et de Brudeford et omnibus aliis pertinentiis suis, sicut eam juste ac sine controversia possidetis, vobis et per vos Ecclesiæ vestræ auctoritate apostolica confirmamus, etc. Decernimus ergo, etc.

Datum Laterani, ii Idus Junii.

XIII.

M. PRIORI ET CANONICIS DE NOVO BURGO.

De confirmatione privilegiorum.

(Datum, ut supra.)

Justis petentium, etc., usque ad verbum assensu, ecclesiam de Hovingham cum omnibus pertinentiis suis, sicut eam juste ac sine controversia possidetis, ad exemplar felicitis recordationis C. papæ predecessoris nostri, vobis et per vos Ecclesiæ vestræ

auctoritate apostolica confirmamus, etc. Decernimus A
ergo, etc.

Datum, ut supra.

XCIV.

MAGISTRO ET FRATRIBUS MILITIE TEMPLI.

Pronuntiatur pro illis adversus canonicos Sancti
Quintini.

(Laterani, Id. Junii.)

Cum ex questione vestra jampridem ad au-
dientiam sedis apostolicæ pervenisset quod canonici
Sancti Quintini vobis quasdam subtrahebant de il-
larum præbendarum oblationibus portiones quas,
decidentibus canonicis seu quocunque modo cedentibus,
percipitis annuales, felix recordationis Lucius papa
prædecessor noster causam ipsam sub hac
forma venerabili fratri nostro Atrebaten. episcopo
delegavit, ut, inspectis litteris quas super illis an-
nualibus habebatis, si qua contra ipsarum continen-
tiam subtracta existeret, ea vobis, omni appella-
tione postposita, faceret resignari et jamdictis cano-
nicis inhiheret districtius ne quid de preventibus
quos percipere in Ecclesia ipsa debetis subtrahere
aliquo modo præsumerent; quod si aliquatenus at-
tentarent, ipsos d'strictione canonica coerceret.
Episcopus vero, sicut ex authentico ipsius cognovi-
mus, per authentica vestra cognovit quod quocun-
que modo præbendæ illius Ecclesiæ de persona ad
personam transirent, earum annualia in integrum
percipere debeatis et in usus vestros perpetuo pos-
sidere. Canonici vero quasdam obventiones, quas
vocant panem, vinum, capones et quadragesimam
exceperunt, occasione cujusdam transactionis quam
inter eos et quemdam fratrem vestrum intercessisse
coram Sansone bonæ memoriæ Remen. archiepi-
scopo affirmabant. Ad quod probandum licet testes
plurimos induxissent, utrum tamen frater ille po-
testatem vel auctoritatem habuerit transigendi vel
excipiendi, quod ex parte vestra constantissime
negabatur, probare minime potuerunt. Episcopus
autem, licet ex abundanti, nihilominus tres ex vo-
bis bonæ opinionis viros, tactis sacrosanctis Evan-
geliis, jurare fecit prædictum fratrem sic transi-
gendi vel excipiendi potestatem vel auctoritatem
nullatenus habuisse; nec quod litteras de ratihabi-
tione habuerit, per dictos testes dictum fuerat vel
probatum. Unde episcopus ipse totam integritatem
ipsorum annualium vobis auctoritate apostolica ad-
judicavit, vos in adjudicatæ rei possessionem indu-
cens; a cujus sententia, licet in commissione appel-
lationis fuisset subterfugium interdictum, canonici
tamen nihilominus appellarunt. Cumque postmodum
idem fratres ad sedem apostolicam accessissent,
felix recordationis Urbanus papa prædecessor no-
ster bonæ memoriæ Boboni Sancti Angeli diacono
cardinali ipsum commisit negotium audiendum, ac
postmodum sine debito terminandum. Qui, intellecta
et cognita veritate, quod in commissionis litteris ap-
pellatio interdicta nec suam canonici fuerant per-
secuti, imo ei ex parte ipsorum interposito sacra-

PATROL. CCXIV

mento fuerat renuntiatum, jamdictam sententiam
episcopi de mandato et auctoritate apostolica robo-
ravit. Ne igitur sedatum litigium ulterius malignitate
aliqua suscitetur. Nos episcopi memorati sententiam,
sicut a prædicto cardinale de mandato est apostolico
confirmata, ad exemplar memorati Urbani papa-
prædecessoris nostri ratam esse decernimus et præ-
sentis scripti pagina communimus, statuentes ut
nulli omnino hominum, etc.

Datum Laterani, Idibus Junii.

XCV.

P. SANCTÆ MARIE IN VIA LATA DIAC. CARDINALI,
APOSTOLICÆ SEDIS LEGATO.

Electio Camerac. episcopi cassatur.

(Laterani, XIII Kal. Julii.)

Cum enormes excessus relinqui non debeant im-
puniti, ne forte trahantur a præsumptoribus in
exemplum, nos, qui, licet indigni, speculatoris
officium super universam Ecclesiam exercemus, summo
debemus studio providere ne, quod contra
disciplinam ecclesiasticam enormiter attentatur, in
confusionem ipsius remaneat segniter incorrectum;
quia quod contra leges præsumitur, per leges dis-
solvitur meretur. Sane cum olim nobis denuntiatum fuisset
quod H. Cameracen. electus electionis suæ tem-
pore in minoribus esset ordinibus constitutus, et quod
post electionem suam per venerab. fratrem nostrum
Remen. archiepiscopum Sanctæ Sabinæ cardinalem
confirmatam, de mandato ipsius per venerab. fra-
trem nostrum Atrebaten. episcopum fuerat in acoly-
thum et subdiaconum ordinatus et quod viduam
duxerat in uxorem, de qua filium susceperat qui
in præpositura Sancti Petri Duacen. ei nullo me-
diante successit et quod ita incurvus existeret quod
de jure non posset aliquatenus promoveri, venerabili
fratri nostro episcopo Parisiensi dedimus in
mandatis ut vocatis ad præsentiam suam quos nos-
ceret evocandos, et inquisita tam super præmissis
omnibus quam publica fama diligentius veritate,
quod inveniret, per suas nobis litteras intimaret.
Mandavimus etiam ei, ut Cameracen. capitulo ex
parte nostra districtius inhiheret ne, si etiam dic-
tus electus electioni renuntiaret spontaneus, ad
nominationem vel electionem procedere attemptarent;
cum in eo essent merito puniendi, in quo
videbantur taliter deliquisse. Dicto etiam Atrebaten.
episcopo dedimus in mandatis ut hujusmodi
veritatem negotii per suas litteras nobis intimaret.
Cæterum memoratus Parisiensis episcopus mandati
nostri diligens exsecutor, inhibitione facta Came-
racen. capitulo juxta formam apost. mandati ne ad
electionem procederent, etiamsi idem electus volun-
tate propria resignaret, ipsius electi confessionem
audivit, testium depositiones recepit et omnia red-
acta in scriptis sub sigillo suo ad nostram curavit
præsentiam destinare: quæ ad majorem cautelam
sub bulla nostra tibi duximus remittenda. Nos igitur
cum fratribus nostris super hoc deliberatione
habita diligenti, de ipsorum consilio discretioni

21

tuae per apostolica scripta mandamus quatenus cum, sicut ex litteris ipsius Parisien. tibi plene patebit, per ipsius electi confessionem constiterit quod electionis suae tempore solam clerici tonsuram habuerit et ex litteris dicti Atrebaten. episcopi nobis constiterit quod ipse eum de mandato dicti archiepiscopi post confirmationem ipsius in acolythum et subdiaconum ordinaverit et, sicut ex depositionibus testium patuit, non in jejuniis quatuor temporum, sed potius eodem die Dominico, cum etiam idem electus confessus fuerit quod de vidua filium suscepisset, qui ei per electionem capituli Sancti Petri Duacen. in praeposituram nullo successerat mediante, cum ex inspectione corporis ejus, ipsius sit incurvitas manifesta, etsi tanta non sit quin posset reprehensionis vitio promoveri, si alia non obstarent, cum ipse etiam electionis suae tempore fuerit protestatus quod quia solam tonsuram habebat et erat corpore debilis, eligi non poterat nec debebat, cum conscientia dicti Parisien. episcopi, cui volumus, quia prudenter processit in inquisitione, deferri, memoratum electum et capitulum Cameracen. ad locum convocans competentem et si electus ipse vel venire distulerit vel veniens infra triduum cedere sponte noluerit, electionem ipsius, omni prorsus contradictione et appellatione ces., denunties irritam et inanem. Inhibens districtius capitulo memorato ne ad electionem procedere ulla prorsus occasione praesumant, cum in eo sint puniendi in quo peccarunt. Postmodum vero personam aliquam scientia et honestate perspicuam, per quam Cameracen. Ecclesia in spiritualibus proficere valeat et in temporalibus reformari, ei appellatione remota praeficias in pastorem; tam canonicos quam homines Cameracen. Ecclesiae ad impendendam ei reverentiam et honorem per censuram ecclesiasticam appell. remota compellens et compescens districtione simili resistentes.

Datum Laterani, XIII Kal. Julii.

XCVI.

ILLUSTRI REGI UNGARIAE.

Ut episcopo Watiensi de ablatis ex ecclesia thesauris soltisfaciat.

(Laterani, XI Kal. Julii.)

Inter universi orbis provincias apostolica sedes regnum Ungariae speciali quadam prerogativa dilexit ob merita regum ipsius ac praecipue ob ferventis devotionis constantiam et inviolabilis sinceritatis affectum, quem inclytae recordationis Bela rex Ungariae, pater tuus, circa sacrosanctam Rom. Ecclesiam matrem suam fere semper exhibuit, ad exaltationem ipsius, augmentum Ecclesiarum regni sui et honorem omnium clericorum tam humiliter quam potenter intendens. Nos etiam sperantes quod in filio paternae vigeat devotionis affectus et tua regia celsitudo sic eidem patri tuo in proposito sicut in regno, sic in voluntate sicut in dignitate succedat, ad integritatem regni et tui honoris augmentum efficaciter intendimus hactenus et adhuc in-

tendere non cessamus; sperantes quod et tu eo fortius in nostra et Ecclesiae Rom. devotione persistas, quo amplius nostram circa te ac regnum tuum expertus fueris gratiam et favorem fratrum. Verum, quanto sincerius regiae serenitatis diligimus incrementum, tanto amplius contristamur, quando ea de tuis actibus ad nostram audientiam perforuntur, quae circa te provocent divinae indignationis offensam, et in injuriam apostolicae sedis et tuae videantur famae dispendium redundare. Sane pervenit ad audientiam nostram quod in prima transactae observantiae quadragesimali hebdomada, quarta feria quatuor temporum, circa crepusculum noctis, venerabili fratre nostro Watiensi episcopo cum canonicis suis completorium decantante, accedens ad ecclesiam Watiensem, claves sacrarii exhiberi tibi et episcopum de ecclesia egredi praecipisti. Cumque ipse positas sibi formidans insidias, cum ipsa hora ei multae suspicionis certius ingereret argumentum, obtinere jussioni regiae recusaret, ostium sacrarii mandasti violenter infringi; et cum idem episcopus et canonici propter hoc conversi ad Dominum cum lacrymis decantarent, *Aspice, Domine, de caelo sancto tuo et cogita de nobis (Psal. cxviii, 132)*, tu, quasi moleste ferens quod divinum auxilium implorabant, irruens in episcopum, ipsum a summo gradu, quod est ante altare, usque in pavimentum violentis manibus attraxisti et pavimento allisum tradidisti non minus violentis tuorum manibus de ecclesia extrahendum. Ipso igitur de ecclesia violenter ejecto et relicto quodammodo semivivo, fracto sacrarii ostio et scrinio violatis, thesaurum ecclesiae occupasti et patrimonium ejusdem episcopi, quod domui cuidam religiosae, quam ipse de novo fundaverat, concesserat intuitu pietatis, fecisti pro motu voluntatis propriae confiscari. Postmodum vero, cum idem episcopus propter hoc in ecclesia sua taliter violata divina prohibuisset officia celebrari, tu decimas sibi denegari fecisti, ac vetuisti nuntiis ejus sub poena privationis oculorum, ne regnum tuum egredi attentarent, quasi tacite prohibens ne ad apostolicam sedem accederent super his querimoniam delaturi. Quia igitur saluti tuae consulere cupimus et potius animam quam corpori providere, cum nobis non constiterit de praedictis, serenitatem regiam monemus et exhortamur in Domino, et in remissionem injungimus peccatorum, per apost. scripta mandantes, quatenus taliter quae praedicta sunt corrigas per te ipsum, taliter episcopo satisfacias memorato, imo potius sedi apostolicae, quam laesisti, taliter Watiens. ecclesiae damna restaures, quod nos ad id severitatis ecclesiasticae manum apponere non cogamur. Alioquin, quantumcunque personam tuam in Domino diligamus, quia tamen potius Deo quam homini volumus complacere, dissimulare non poterimus quin in te et terram tuam exerceamus canonicam ultionem. Certe priorum exempla te poterant ab hujusmodi revocare et a tanta praesum-

ptione tuam œbuerant compescere voluntatem. Legisti enim, vel forsân audivisti quod cum Heliodorus ærarium quod erat Hierosolymis spoliaret, percussus ab angelo exspirasset, nisi pia ei subvenisset oratio sacerdotis. Balthasar, dum, spoliato templo, vasis sacris in convivio uteretur, articulos manus regni sui terminum notavit in pariete depingentis. Pompeius (54), non quia spoliavit, sed quia intravit solummodo sancta sanctorum, de semper victore victus effectus, commissum jugulo expiavit. Sano igitur ductus consilio, per condignæ satisfactionis effectum tantæ præsumptionis reatum studeas abolere; ne præter canonicæ distractionis rigorem, quem debes merito formidare, Deus, ultionum Dominus, qui reddit retributionem superbis, in te ac regnum tuum injurias dicti pontificis, imo suas potius graviter ulciscatur.

Datum Laterani, xi Kalendas Julii.

XCVII.

(Datum, ut supra.)

In eundem fere modum scriptum est Colocen. archiepiscopo usque ad verbum cogamur. Ideoque fraternitati tuæ per apostolica scripta mandamus et districtè præcipimus quatenus regem ipsum ad implendum mandatum apostolicum salubriter moneas et tam efficaciter quam diligenter inducas. Quod si nec mandatis nostris nec monitis tuis acquiescere forte voluerit, tu cum suffraganeis tuis, si unquam fieri poterit, id studeas ad honorem apostolicæ sedis et nostrum et tam prædicti episcopi quam ecclesiæ Watien. utiliter emendare. Quod si per studium et sollicitudinem [tuam id fieri forte non poterit, præsentium tibi auctoritate in virtute obedientiæ districtè præcipiendo mandamus ut, postpositis gratia et timore, solum Deum habens præ oculis, sicut de tua discretione confidimus, inquiras de prædictis omnibus diligentius veritatem, et quod inveneris per tuas nobis cures litteras intimare; ut, re cognita, apostolicum a nobis procedat edictum per quod tantæ præsumptionis audacia distractione canonica feriat. In hoc enim proposuimus experiri, si magis terrenum regem metuas quam cœlestem et an honorem Ecclesiæ gratiæ regi anteponas

Datum, ut supra.

XCVIII.

ABBATI SANCTÆ CRUCIS ET SANCTI LEUFREDI CONFESSORIS, EJUSQUE FRATRIBUS, IAM PRÆSENTIBUS QUAM FUTURIS, REGULAREM VITAM PROFESSIS IN PERPETUUM.

De confirmatione privilegiorum.

(Laterani, xiii Kal. Julii)

Piæ postulatio voluntatis, etc., usque ad verbum statuentes ut ordo monasticus, qui secundum Deum et beati Benedicti Regulam in eodem loco institutus, etc., usque ad verbum vocabulis. Locum ipsum in quo ecclesia memorata sita est cum omnibus adjacentiis quæ ad eandem ecclesiam pertinent, ex dono Auduini quondam Elbroicen. episcopi, eccle-

(54) Vito Tacit., lib. v Hist.

siam Sancti Petri de Fontanis cum decimis et manso presbyteri et aliis quæ ad eandem ecclesiam pertinent; ecclesiam Sancti Germani de Escardenvilla cum decimis suis et triginta solidis solitæ pensionis, ecclesiam Sancti Pauli de Cruce cum medietate ejusdem villæ, decimis et annua pensione quindecim librarum Andegavensium; ecclesiam Sancti Remigii de Calliaco cum eadem villa et appendiciis suis, cum decimis et annua pensione quadraginta solidorum, ecclesiam de Grovilla cum decimis et uno manso, ecclesiam de Wivilla cum decimis in toto feudo de Monteforti, excepto dominico Thomæ de Planca et dominico Rog. de Wivilla, quantum pertinet ad mensam eorum, ecclesiam de Trunco cum decimis suis in feudo Galerani de Mara et uno manso, et 20 sol. Andegaven. solitæ pensionis. Ecclesiam de Alpegart cum decimis de feudo Willelmi de Essarris et de feudo Hugonis militis et uno manso et aliis quatuor hospitibus; ecclesiam de Campenart cum eadem villula et pertinentiis suis et pensione solidorum quinque Andegavensium; ecclesiam de Mersi cum decimis suis, ecclesiam de Allega cum decimis suis, ecclesiam de Cahaniis cum decimis suis et tribus partibus hospitum, ecclesiam de Dardeis cum decimis suis et pensione 10 solidorum Andegavensium; ecclesiam de Venabulis cum decimis suis et terris eidem ecclesiæ pertinentibus; ecclesiam Sancti Albini de Wallon cum decimis suis, ecclesiam de Bruolio cum decimis et pertinentiis suis, ecclesiam de Salleio cum decimis et terris eidem pertinentibus, ecclesiam de Tonaio cum medietate Altenag. terris et decimis de feudo Ric. ejusdem villæ domini; ecclesiam Sancti Georgii de Esserra cum eadem villa et pertinentiis suis et 20 sol. sterlingorum annuæ pensionis; capellam Sanctæ Mariæ in eadem parochia sitam, ecclesiam Sancti Remigii de Besu cum hospitibus, terris et decimis de feudo Joannis de Gisorz, et aliis hospitibus et terris, et nemore allodiariorum Reg.; ecclesiam Sancti Albini de Besu cum terris ei pertinentibus, capellam Sanctæ Austrebertæ cum pertinentiis suis; capellam Sancti Dionysii de Bansicort cum decimis de feudo Osmundi monnarii apud sanctum Eligium, decimam de feudo Hugonis de Seusei apud Nenvillam; decimam Wil. de Maudiut apud Ludervillam, de feudo Willel. Pelet. apud Aamercort.; decimam de feudo Matthæi de Gamachii apud Manévillam, duas partes decimarum de feudo Pagani de Sancto Luciano et de feudo Orsellii et de feudo Flooldi; in parochia Sancti Dionysii de Formam, ecclesiam ipsam cum parte decimarum, ecclesiam Sancti Andree de Autuliolo cum tertia parte decimæ, et pensione duorum sol., elemosynam de insula quæ dicitur Guernere, quartam partem oblationum de feria et de festo Sancti Christophori de Roilli., decimam de Heudiervilla et de Sessevilla in feudo Autulii; decimam de Boeleio in feudo Roberti filii Wil., decimam de Mesnilla in feudo Hugonis de Laçæ

et decimam de Buisson in feudo Hug. Bigot; quartam partem decimæ de Autulio, decimam de feudo Almarici Doesnel apud Watevillam, totam decimam Essarorum de Loviers, de feudo Galerani comitis Melloten; ex dono Galerani comitis centum solidos sterlingorum annuatim reddendos in Dorserta apud Scellentonam et decimam denariorum suorum de Cruce, ex dono Willielmi Alliacen., medietatem Escardenvillæ in eleemosynam; decimam quam habetis in feudo Galterii Arou de Anesum cum aliis decimis. Possessiones præterea, terras, vineas, nemora, prata, molendina, furnos, aquas, piscarias, redditus et alia quæ superius expressa sunt et quæ a quadraginta annis usque ad hæc tempora juste et sine controversia tenuisti et nunc pacifice possidetis. Sane novalium, etc. Liceat quoque vobis, etc. Prohibemus insuper ut nulli fratrum, etc. In parochialibus vero ecclesiis, etc. Libertates etiam, etc. Immunitates a Rothomagen. archiepiscopis, Ebroicen. et aliis episcopis vobis pia devotione indultas, et usque ad hæc tempora sine controversia conservatas ratas habemus et auctoritate apostolica confirmamus. Cum autem generale interdictum, etc. Sepulturam præterea, etc. Obeunte vero te, etc. Decernimus ergo, etc. Salva sedis apostolicæ auctoritate et diocæsani episcopi canonica iustitia. Si qua igitur, etc.

Datum Laterani, per manum Rainaldi domini papæ notarii, Acherontin. electi, cancellarii vicarii agentis, xiiii Kal. Junii, indict. in, Incarnationis Dominicæ anno 1199, pont. vero domini Innocentii papæ III anno secundo.

XCIX.

I. SANCTÆ MARIE IN VIA LATA DIACONO CARDINALI, APOSTOLICÆ SEDIS LEGATO ET EPISCOPO PARIISIEN.

Ut Nivernensis abbas, hæreticus et depositus, carceribus monasterii includatur.

(Laterani, xiiii Kal. Julii.)

Quod legimus in Apocalypsi prædictum ecce nunc videmus impletum, quia de fumo putei abyssi exierunt locustæ similes equis paratis in prælium, facies quidem habentes humanas, sed caudas similes scorpionum, et aculei sunt in caudis earum. Hi sunt hæretici, qui de puteo confusionis egressi, non ut ipsi confusionem evadant sed ut alios in confusionem inducant, faciem prætendunt humanam, ut seducant incautos, quibus tandem in similitudinem scorpionum damnationis infligunt aculeum, dum eis juxta Scripturæ sententiam vel draconis in aureo calice Babylonis propinant. In tantum autem jam eorum excrevit audacia, ut velut equi parentur ad prælium, cum in aperto suæ falsitatis doctrinam disseminare præsumant; contra quos nisi gladius exeratur ecclesiasticæ disciplinæ, ut jam non solum capiantur sed exterminentur vulpularum quæ vincam Domini demoliri moliantur, verendum existit ne, quoniam error eorum serpit ut cancer, pars etiam sincera trahatur. Nuper enim, sicut (55) Vide supra epist. 66.

A ex tenore litterarum venerabilis fratris nostri Senonen. archiepiscopi et relatione dilectorum filiorum R. et B. nuntiorum ejus nobis innotuit, multa de hæreticis et eorum sectis in partibus Gallicanis, quæ ab hujusmodi fæce prorsus olim intactæ manere solebant, increbrescente jam vehementer infamia (55), cum idem archiepiscopus ad villam quæ Charitas appellatur, in qua plurimi dicebantur professores hæreseos delitescere, rogatus a venerabili fratre nostro Antissiodoren. episcopo, in cujus diocesi prædicta villa consistit, accessisset perscrutaturus diligentius veritatem, clero et populo convocatis, post diligentem indagacionem, præter alios quamplures qui erant ibi de hæresi publice infamati, Rainaldum quondam abbatem S. Martini Nivernen. B comperit hujusmodi contagione respersum, et publica super hoc infamia laborantem. Et quoniam in eo plurimum scandalizabatur et populus et clerus, de consilio prædicti Antissiodorensis, Meldensis et Nivernensis episcoporum, qui aderant, et plurium prudentum virorum, eum officio beneficioque suspendit, diem apud Antissiodorum illi præfigens ubi coram eo forte, si posset, se de tanto crimine tueretur. Cumque die præfixa suam coram eodem archiepiscopo exhibuisset præsentiam, assistentibus prædictis Antissiodoren. et Nivernen. episcopis, multisque aliis viris discretis, et prior ecclesiæ S. Martini de hæresi, adulterio et usura et quibusdam aliis eum intenderet et paratus esset protinus accusare, ante litis ingressum, licet nullum inferretur ipsi gravamen, sedem apostolicam appellavit: cujus appellationem frustratoriam quoniam propter infamiam et publicam notam criminis dictus archiepiscopus non admisit, et præfatus prior paratus fuit in continenti objecta probare, spontaneus causam subiit et objecta crimina penitus denegavit. Prior autem confestim quosdam ex canonicis suis testes produxit; qui cum a præfato archiepiscopo recepti canonice ac diligenter examinati fuissent et attestationibus, prout debuit fieri, publicatis, ipsi etiam R. postulanti copiam earum sufficienter exhibitis, ei dies esset apud Senon. assignata, ut in concilio suffraganeorum exciperet, si vellet, contra testes et eorum dicta et suæ defensionis proponeret rationes, die præfixa et loco etiam assignato suis libere ac plenarie propositis rationibus, interrogatus pluries si pro se vellet aliquid aliud allegare, probationibus et allegationibus omnino renuntians, sententiam postulavit et postmodum sæpedito archiepiscopo pariter cum venerabilibus fratribus nostris Trencensi, Antissiodorensi, et Nivernensi episcopis aliisque prudentibus viris secretæ deliberationis tractatum habente, advocatus prædicti R. sine illo ad consilium eorum intravit et proposuit ipsam appellationem, quam ante litis ingressum interposuerat, ratam habere et eam iterum innovare. Cumque postmodum ad ferendam sententiam exeuntes cor-

perissent pro certo eum clanculo recessisse, dictus advocatus ejus, sicut fecerat in secreto, appellationem denuo publice innovavit. Unde memoratus archiepiscopus, quamvis non fuisset appellationi hujusmodi deferendum, noluit eum de hæresi condemnare. Pro adulterio tamen et aliis quæ in damnationem ejus erant manifestius divulgata et quoniam propter infamiam hæresis et scandalum, quod in populo fuerat inde subortum, nullatenus etiam ad tempus in administratione abbatiae sine omnimoda desolatione monasterii poterat tolerari, de communi consilio coepiscoporum et aliorum prudentum qui aderant, ipsum in perpetuum per sententiam diffinitivam officio privavit abbatibus, et canonici Sancti Martini de licentia ejus quemdam alium elegerunt. Cæterum idem archiepiscopus attestaciones contra eum receptas nobis transmisit redactas in scriptis; ex quibus duo gravia satis probata esse videntur: videlicet eum serio et assertive dixisse, disputando et defendendo hæreticorum errorem, quod corpus Domini mittitur in secessum, et, juxta verbum Origenis, omnes tandem fore salvandos. Allegaciones autem et rationes prædicti R. (de quibus sæpeditus archiepiscopus in suis litteris fecerat mentionem) nobis per litteras vel per nuntios exponere non curavit. Propter quod diutius expectavimus, si forte alii nuntii super hoc instructi plenius advenirent. Quoniam igitur causam transmisit ad nos minus sufficienter instructam, et ex hoc nobis scrupulus non modicæ dubitationis emersit, maxime cum sit plena maturitate in tam arduo negotio procedendum, discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus quatenus Deum habentes præ oculis, et catholicæ fidei veritatem, tam attestacionibus quæ contra prædictum R. nobis transmissæ fuerunt, quas vobis sub bulla nostra transmittimus, quam etiam allegacionibus et rationibus sæpediti R. quas coram præfato archiepiscopo proposuisse proponitur, attente ac diligenter inspectis, publica quoque fama nihilominus inquisita, nisi ex eis aliquid pendere poteritis quod a ferenda condemnationis sententia contra eum merito animum vestrum debeat retardare, sublato cujuslibet contradictionis et appellationis obstaculo, ut in eo puniatur in quo peccavit, ipsum a sacerdotali officio deponatis. Et, quoniam metuendum est ne in laqueum desperationis incidens et ad perfidorum hæreticorum infidelitatem ex toto conversus, eorum prævaricationibus contaminet gregem intactum, retrudi eum in districto monasterio faciatis et ibi ad agendam pœnitentiam sub arcta custodia detineri; attentius provisuri ut ita mandatum apostolicum exsequamini, quod devotionem vestram debeamus merito commendare. Nullis litteris, etc., harum tenore tacito, etc. Quod si ambo, etc., alter, etc. Tu vero, fidi card., diligens studium et operam efficacem impendas, sicut de tua discretionem confidimus, ut per diligentiam et sollicitudinem tuam, ascitis tecum quos noveris necessarios hæretica pravitas